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 ASV ekonomikas izaugsme šā gada 3. ceturksnī sabremzējusies līdz 0.5% (2% anualizēti). Sagurumu lielākoties  

noteica vājāka mājsaimniecību tēriņu dinamika, tomēr šoreiz problēmas bija drīzāk piedāvājuma pusē - ceturkšņa 

laikā par 17.6% samazinājās izdevumi automašīnu iegādei. Tēriņi pakalpojumiem turpināja augt. Savukārt 

uzņēmumu investīcijas intelektuālajā īpašumā nokompensēja mazākas investīcijas aprīkojumā un dzīvojamā 

fondā. ASV IKP jau par 1.3% pārsniedza pirms-vīrusa apjomus, taču sagaidāma izaugsmes trajektorija nākamajiem 

ceturkšņiem tika pazemināta. Bloomberg Consensus paredz, ka IKP šogad augs par 5.7% un 2022. gadā par 4%.    

 Eirozonas ekonomikas izaugsmes tempi 3. ceturksnī apsteiguši ASV, ceturkšņa laikā augot par 2.2%. 

Ekonomika uzturēja pirms ceturkšņa uzņemto ātrumu un tikai par 0.6% atpalika no pirms-pandēmijas līmeņa.  

Valstu griezumā bija vērojamas būtiskas atšķirības – Francijas ekonomika gandrīz pilnībā atguvusi pandēmijas laikā 

zaudēto, Vācijas un Itālijas IKP bija par 1.4% zemāks nekā 2019. gada beigās, Spānijas – par vairāk kā 6% zemāks. 

Acīmredzot, eirozonas IKP pilnībā atgūsies no pērnā gada krituma jau šā gada nogalē, taču turpmāk izaugsmes 

tempi kļūs lēnāki. Atslābums eirozonas biznesa noskaņojumā signalizē, ka ceturkšņa izaugsme drīz varētu noslīdēt 

zem 1%. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, 2022. gadā IKP varētu pieaugt par 4.3% pēc 5% izaugsmes šogad.   

 Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, eirozonas inflācija oktobrī ir uzlēkusi līdz 4.1% no 3.4% septembrī. 

Šīs ir otrais augstākais inflācijas līmenis savienībā kopš novērojumu uzsākšanas 1997. gadā. Lielāko daļu no 

inflācijas paātrinājuma oktobrī “uztaisīja” energoresursu sadārdzinājums un patlaban tas nodrošina 2.3 procenta 

punktus no 4.1% inflācijas cipara. Pamatinflācija pieauga līdz 2.1% no 1.9% septembrī, pirmo reizi kopš 2002. gada 

pārsniedzot 2% atzīmi. Par spīti inflācijas paātrinājumam, ECB savā pēdējā sēdē atzīmēja, ka joprojām vērtē augsto 

inflāciju kā pārejošo parādību. ECB pagaidām neplāno mainīt savu izteikti veicinošo monetārās politikas kursu. 

   

 Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē … un Eiropā   

  

Vakcinācijas tempi Google iedzīvotāju mobilitāte 
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Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *
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Lielbritānija

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija
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Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer
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Vakcinācija pret Covid-19, % no iedzīvotājiem

stāvoklis uz 28/10/2021

Saņēma pirmo devu Pilnībā  vakcinēti + "booster" pote

Pilnībā  vakcinēti Pirms 2 nedēļām (kopā)

Avots: Our World in Data, IMF
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Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV

Eirozona Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020
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Makro pulss Dārgāki energoresursi paātrina eirozonas inflāciju 

  

Izaugsme ASV 3. ceturksnī atpaliek no eirozonas ASV tēriņus ierobežo problēmas piedāvājuma pusē 

 
 

Aktivitāte ASV mājokļu tirgū atdzīvojas Bloomberg Consensus prognozes 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  29.10.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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